Ait porro lex, tutorem hunc dari oportere a PRÆ- TORE urbano: quum tamen alioquin tutores mulie- ribus ex lege Atilia non a solis prætoribus, verum etiam a majore parte tribunorum plebis darentur, ab iisque etiam tutorem acceperit Hispala Fecennia. Ast Augustus, qui tribuniciam potestatem æque ac alia munia ad se traxerat, nihil opus esse judicabat, tribunis, quibus tum vix umbra pristinae potestatis supe-

(a) Ter. Clem. Lib. 3. L. 61. (b) D. L. 61. §. 1. D. eod. pr. D. de jur. dot.

supererat, hanc potestatem dandi tutores deferri. Hinc soli prætori id dabat negotii, unde & hujusmodi tutor, æque ac ille, qui mulieri, pupillove, cum tutore suo lege, aut legitimo judicio acturis, dabatur, PRÆTORIANUS vel PRÆTORIUS dictus videtur (a), pro quo Tribonianum ubique in pandectis scripsisse *curatorem*, jam ab aliis (b) recte observatum est.

III. Accesserunt ad hoc legis nostræ caput tria SCta. Nam quum primo eum casum expressissent legislatores, SI MULIER TUTOREM LEGITIMUM PUPILLVM HABERET: senatus, teste ULPIANO (c), censuit, ut & in locum MUTI, FURIOSIVE tutoris alius daretur ad dotem constituendam. Parum enim interesse videbatur, pupillumne tutorem haberet mulier nuptura, an mutum, vel furiosum. Deinde altero SCto fuerat cautum, ut & tutor daretur mulieri, cujus TUTOR ABESSET (d), & quidem in omnem rem, ut PAULLUS (e) loquitur, id est, non solum ad dotem constituendam, sed omnia alia negotia ejus auctoritate explicanda, excepta tamen liberta, quæ absente patrono tutorem non petebat, nisi ad hereditatem adeundam, & contrahendas nuptias (f). Ubi frustra M. VERTR. MAURUS (g) fingit, hunc quoque tutorem datum esse ad constituendam dotem. Denique quum lex solis urbanis mulieribus prospexisset; tertium quoque accessit SCtum, ut etiam IN PROVINCIA similiter a præsidibus earum, ex eadem causa tutores darentur (h). Quale quid & ad caput legis xxxv. constitutum esse, infra ostendemus. Sed de horum SCtorum ætate nihil certi constat, eaque tam

(a) Ulp. Frag. tit. 11. §. 24.

(e) L. 15. D. de tut. &amp; cur.

(b) Ob. Giphon. ad §. uli. dat.

Inst. de auct. tut.

(f) Ulp. ibid.

(c) Frag. tit. 11. §. 21.

(g) De jure liber. cap. 31.

(d) Ulp. ibid. §. 22.

(h) Ulp. Fragm. tit. 11. §. 20.

tam facilia sunt, ut interpretatione prolixiore indigere haud videantur.

## C A P U T XIV.

AD CAPITA LEGIS XV. XVI. XVII. XVIII. XIX.  
SIVE LEGES DECIMARIAS.

I. **P**roxima capita leges decimarias complexa sunt, quarum plures fuerunt. Ex ex Ulpiano recensita. Cur decimariae leges inventa? II. Decima nomine matrimonii percepta. Quid CAPERE? Decima quo modo computata? III. Decimae ob liberos ex alio matrimonio superstites captae. Livia lege hac soluta. IV. Decimae ob communes filios, filiasque praemortuos. Quales liberi profuerint? Nominum dies. Primordia. Marmora liberis & voruosis posita. Nomina aliquando infantibus statim a natiuitate data. V. Ususfructus, vel proprietas tertiae partis bonorum legata. L. 10. D. de praescr. verb. & L. 43. D. de usufr. leg. explicate. Cur tam frequenter conjuges sibi invicem legarint sub conditione liberorum? VI. Dotis praelegatum. L. 53. D. de Leg. 2. explicata. VII. Fraus his legibus facta. Dotalia pacta. Donationes inter vivos. Tacita fideicommissa. L. 25. pr. D. de his quae ut indign. & verba Tertulliani illustrata. VIII. Privilegia contra has leges decimarias concessa. An Constantinus eas sustulerit? Primi eas abrogarunt Honorius, & Theodosius junior.

I. **Q**UAE adhuc expendimus, legum capita, ea ULPIANUS, & TER. CLEM. libris commentariorum tribus: CAJUS, & PAULLUS duobus exposuerunt. E sequente ULPIANI, & TER. CL. libro ea tantum supersunt fragmenta, quae manifesto ad leges decimarias pertinent. Unde has jam ordine sequi verosimile est. Quum vero haec legis pars non solum

solum *lex decimaria* vocetur THALELEO (a); sed & *πληθυντικῶν* *leges decimariæ* ab ipso JUSTINIANO (b) memorentur: non abs re existimare nobis videtur, non unum fuisse hujusmodi caput, uti JAC. GOTHOFREDO visum, sed plura, quæ nobis ULPIANUS servavit (c). Ex eo itaque illa hunc in modum restituiamus:

CAP. XV. *Viro, & uxori inter se matrimonii nomine decimam capere jus esto.*

CAP. XVI. *Si ex alio matrimonio liberos superstites habebunt, præter decimam, quam matrimonii nomine capiunt, totidem decimas pro numero liberorum capiunt.*

CAP. XVII. *Item communis filius, filiave, post nominum diem amissus, amissave, decimam adiucito. Duo, post nominum diem amissi, duas decimas adiuciant.*

CAP. XVIII. *Præter decimam etiam usumfructum tertie partis bonorum conjugis præmortui, & quotcunque liberos habebunt, ejusdem partis proprietatem capere jus esto.*

CAP. XIX. *Hoc amplius mulieri præter decimam dotem legatam sibi petere jus esto.*

Quamvis itaque præmia plurima Augustus adhuc proposuisset iis, qui liberorum quærendorum causa iniissent matrimonium: ea tamen quodammodo hisce legibus decimariis temperavit, quarum hanc rationem reddit CONSTANTINUS Imp. (d) *quod conjugum FALLACES BLANDITIÆ ita vise sint cohibendæ*. Nimirum finis legis PAPIÆ POPPÆÆ præcipuus is erat, ut cives ad ineunda matrimonia, procreandosque liberos incitarentur. Ast periculum erat, ne id cum gra-

(a) *Ad Liby. Basil. 45. tit. 1.*

(c) *Fragm. tit. 15.*

(b) *Rubr. C. de infirm. pæn. calib. & orbit. & decimar. leg. firm. pæn. calib. sublat.*

(d) *L. un. C. Theod. de incalib. & orbit. & decimar. leg. firm. pæn. calib.*

gravi Romanarum gentium, & familiarum detrimento esset conjunctum. Facile enim conjux a conjugate poterat hereditatem eblandiri, eoque efficere, ut nullis licet exstantibus liberis, demortui tamen conjugis propinqui bonis avitis spoliarentur. Quod ne contingeret, prudenter sanxerat Augustus, ut conjuges non nisi quibusdam casibus solidum; aliis unam, vel alteram decimam: aliquando etiam ne hanc quidem inter se capere possent.

II. Ut vero jam ad ipsas leges decimarias progrediamur: caput xv. ita se habuisse diximus: VIRO, ET VXORI INTER SE MATRIMONII NOMINE DECIMAM CAPERE IVS ESTO. VIRO, & UXORI id concedebatur privilegium, id est iis, qui justum inierant matrimonium, non concubinariis, & concubinis. Quumque, si liberi essent superstites, conjuges inter se solidum capere possent, uti sequente capite adparebit; facile patet, legem nostram loqui de iis, qui liberos communes non sustulerant, vel certe sublatos pridem amiserant. Paulo iniquior itaque ea in re visa est hæc lex decimaria. Nam concubinæ quantumcunque legari, ac relinqui poterat, & milites, qui stupro cognitæ heredes habere non poterant (a), recte tamen instituebant concubinas vel focarias, ceu exemplum docet in marmore Ravenatensi:

D. M. M. AVRELIÏ VITALIS  
MILITIS VALERIA FAVSTINA  
FOCARIA ET HERES  
EIVS BENE MERENTI POSUIT.

Ast conjux conjugati, quantum vellet, relinquere non poterat, atque ita accidebat, ut revera melior esset concubinæ, quam justæ uxoris, conditio. Quod exag-

gitans

(a) L. 14. D. de his que ut indign.

gitans Trachallus apud QUINCTILIANUM (a): *Placet hoc ergo, inquit, o leges diligentissime pudoris custodes DECIMAS uxoribus dari, QUARTAS meretricibus?*

CAPIEBANT inter se conjuges MATRIMONII NOMINE, quantumvis sterilis, modo iusti & legitimi. *Capere* autem generale vocabulum est, quod omnes denotat modos, quibus quid ex ultima voluntate ad alterum pervenit. De iis enim proprie hoc verbum accipitur, veluti apud MANILIUM:

*Ille patri, nativæ reus, quas CEPERAT ipse,  
Non legabit opes, censumque immerget in ipso.*

Et apud JUVENALEM (b)

----- Si CAPIENDI

*Jus nullum uxori.*

Unde conjux conjugem nec heredem, nisi in sola decima, instituere, nec eidem plus legare, aut per fideicommissum relinquere poterat. Quin & ad mortis causa capiones (c), & ad donationes inter vivos, morte donatoris confirmatas (d), legem illam animadvertimus porrectam, eatenus, ut quod ultra donatum esset, non valeret, nisi donata res aliena, quæque posset usucapi (e). Denique & ad ipsa pacta dotalia, quibus convenerat, ut mortua uxore maritus dotem retineret, ea lex pertinebat (f), siquidem & tunc ita aliquando scena instruebatur, ut dotis nomine plus caperet maritus, quam decimam.

Capiebat itaque conjux a conjugè DECIMAM omnium defuncti bonorum. Quapropter, ne quid in fraudem legis fieret, opus erat bonorum æstimatione, de qua ex instituto ad hoc caput in commentariis suis ege-

P. II. ad l. Jul. Pap. Pop.

D

runt

(a) Lib. 8. Inst. cap. 5.

(b) Sat. 1. v. 55.

(c) L. 38. D. de mort. caus. don.

(d) L. 1. C. de bon. profet.

(e) L. 25. D. de don. inter. vir. & ux.

(f) L. ult. C. Th. de inoff. dot.

sunt PAULLUS (a) & TER. CLEMENS (b), quorum tamen verba TRIBONIANUS, uti acute conjecit JAC. GOTHOFREDUS, in titulum de lege Falcidia transtulit, quia abrogatis legibus decimariis, æstimationi bonorum ob quartam Falcidiam commode poterant applicari. Ex his vero fragmentis discimus, prætia rerum in æstimandis bonis non ex affectu, nec ex utilitate singulorum, sed communiter facta esse, adeoque nec filium proprium, nec alienum aliter æstimatum quam hominem, nec servum ob noxam, quam nocuit, vel ob institutionem nondum adita hereditate, neque bona ob nomina mala majoris æstimata fuisse: habitam tamen fuisse rationem loci, temporumque, quæ nonnullam pretio adferre solent varietatem: denique & subduci consuevisse, quod lex Falcidia exceperit, ut quod reliquum esset, si non excederet portionem lege statutam, id demum conjugii superstiti deberetur. Hæc PAULLUS, & TER. CLEMENS, quibus ULPIANUS (c) addit, legato annuo relicto, per annos singulos inspecta conditione legatarii, & si plurium servo legatum, singulorum dominorum spectatis personis, definiendum esse, quantum quisque capere posset. Unde in censum, æstimationemque haud veniebant, quæ legatario ex alia causa, veluti depositi, crediti, aut mercedis debebantur, dum modo a legatario doceretur, omnem legis fraudem abesse (d). Quod ultra decimam conjugii fuerat relictum, id fiscus, tamquam caducum occupabat (e), puta, si ita relictum esset, ut penes conjugem permaneret. Nam si conjugem rogasset conjux, ut, quod ex testamento ad eam pervene-